
ご利用者様・ご家族様へ 

 

新型コロナウィルス感染症の対応について 

              
 日頃より当法人及び事業所の運営にご理解、ご協力を賜り、心より感謝いたし
ます。 
 さて、心配されます新型コロナウィルスについて、WHO より「緊急事態」宣
言が出され、また、2020 年 2 月 24 日に厚生労働省から、あらたな通達が出さ
れました。介護施設として、このような感染症から利用者様や職員自身を守るた
め衛生管理に細心の注意を払い、手洗い、手指消毒、うがい、マスクの着用や施
設内の消毒などの対策を徹底してまいります。 

加えまして、厚生労働省の通達に基づき、当法人の各事業所では以下のような
対応をさせていただきますので、ご理解、ご協力の程、よろしくお願いいたしま
す。 

 
1.デイサービスセンターたから、ショートステイたから、デイサービスももその、

ショートステイももそののご利用者様 
① 利用日にはご自宅で検温してお待ちください。37.5 度以上の発熱や呼吸器症

状がある場合はご利用をお断りさせていただく場合があります。 
② ご自宅で検温が困難な場合、送迎車にご乗車いただく前に検温させていただ

きます。37.5 度以上の発熱や呼吸器症状がある場合はご利用をお断りさせて
いただく場合があります。 

③ 泊り利用中に 37.5 以上の発熱や呼吸器症状のある場合は主治医と相談させ
ていただきます。 

④ 職員及びご利用者様本人や同居するご家族が発熱、呼吸器症状がないことを
確認したうえで、サービスを提供させていただきます。 

⑤ サービスのご利用ができない場合はご自宅でのケアに関しましては担当の
ケアマネージャー様と相談させていただきます。 

 
2. 小規模多機能ホームわかまつ、まいほーむいけだのご利用者様 
① 通い・泊り利用日にはご自宅で検温してお待ちください。37.5 度以上の発

熱や呼吸器症状がある場合は通いを取りやめ主治医と相談させていただき
ます。 



② ご自宅で検温が困難な場合、送迎車にご乗車いただく前に検温させていた
だきます。37.5 度以上の発熱や呼吸器症状がある場合は通いを取りやめ主
治医と相談させていただきます。 

③ 泊り利用中に 37.5 以上の発熱や呼吸器症状のある場合は個室から出ないよ
うにしていただき、主治医と相談させていただきます。 

 
④ 職員及びご利用者様本人や同居するご家族が発熱、呼吸器症状がないこと

を確認したうえで、サービスを提供させていただきます。 
 
2. ヘルパーステーションいけだ、訪問看護ステーションいけだのご利用者様 

職員及びご利用者様本人や同居するご家族が発熱、呼吸器症状がないことを
確認したうえで、サービスを提供させていただきます。 

 
3. ご家族の面会制限について 
① 原則として、ご面会は当面の間、ご遠慮いただきますようお願いいたします。 
② 特別な事情でご面会される方は玄関にて検温していただきます。37.5 度以

上の発熱や呼吸器症状がある場合は面会をお断りさせていただく場合があ
ります。 

 
皆様方には大変ご不便・ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理

解ご協力いただきます様、お願い申し上げます。 

                           2020 年 2 月 26 日 
社会福祉法人 やまなし勤労者福祉会 

                   共立介護福祉センターわかまつ 
                    グループホームわがや 
                    小規模多機能ホームわかまつ 
                   共立介護福祉センターたから 
                    デイサービスセンターたから 
                    ショートステイたから 
                   共立介護福祉センターいけだ 
                    まいほーむいけだ 



                    ヘルパーステーションいけだ 
                    訪問看護ステーションいけだ 
                    介護福祉サポートいけだ 
                    特別養護老人ホームいけだの里 
                    住宅型有料老人ホームいけだの里 
                   共立介護福祉センターももその 
                    デイサービスももその 
                    ショートステイももその 


